（様式１）

文部科学大臣　殿

設置者名

岡山市長　大　森　雅　夫 　印

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

岡山市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成 28 年度～平成 29 年度（2年間）

（担当）

岡山市教育委員会学校施設課

住所：岡山県岡山市大供一丁目1番1号

電話：086－803－1576

記

平成 30 年  2 月 15 日

岡 教 施 第 579 号

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　経年により老朽化したトイレの改修を行う。
　また、増改築に併せて太陽光発電設備を設置する。

　学校施設耐震化の際に施工範囲のアスベストを除去する。

　「地震防災緊急事業五箇年計画」に基づき、耐震性の低い小中学校の校舎の耐震補強工事を
行い、市内の小中学校の耐震化率を１００％にする。
　小中高等学校の屋内運動場等の吊り天井の耐震対策を実施し、本計画期間内に対策を完了す
る。

　老朽化が著しく構造上危険な状態にある小串小学校の校舎（耐力度点数3,115点）、鹿田小学校
の校舎（耐力度点数4,434点）、岡輝中学校の校舎（耐力度点数3,735点）を改築する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 91 校

中学校 38 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 64 園

幼保連携型認定こども園 6 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 1 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 100 箇所

共同調理場 8 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 125 箇所

学校武道場 37 箇所

社会体育施設 35 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

無

有

策定の有無 策定年月日計画名

　計画年度の施設整備計画作成および変更時には、市のホームページで公表する。また、事後評
価を行い、その内容を公表する。

学校等 学校等

平成29年3月

平成30年度（予定）

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

旭東小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.2 3,458 3,458 137,226 137,226 平成28・29年度 Is0.38,0.62

旭東小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.2 1 1 50,000 50,000 平成28・29年度

旭東小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 - H29.3～H30.2 1 1 8,000 8,000 平成28・29年度

鹿田小学校(Ⅲ期工事) （１） 01 危険改築 校 Ｒ H27.9～H30.3 2,436 836,176 平成28・29年度 耐力度4,434点

鹿田小学校(Ⅲ期工事) （３） 03 不適格改築 校 Ｒ H27.9～H30.3 1,092 374,721 平成28・29年度

御野小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.11 2,871 2,871 86,704 86,704 平成28・29年度 Is0.46

御野小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 - H29.3～H29.11 1 1 30,000 30,000 平成28・29年度

御野小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.11 1 1 20,500 20,500 平成28・29年度

三勲小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.3 4,301 4,164 186,955 181,000 平成28・29年度 Is0.53,0.57

三勲小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.3 1 1 36,000 36,000 平成28・29年度

福浜小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 4,307 4,307 138,500 138,500 平成28・29年度 Is0.43,0.44

福浜小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 31,800 31,800 平成28・29年度

牧石小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.1 3,081 3,081 93,046 93,046 平成28・29年度 Is0.49,0.64

牧石小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.1 1 1 34,658 34,658 平成28・29年度

大野小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.10 712 712 41,250 41,250 平成28・29年度 Is0.56,0.60

大野小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.10 1 1 7,870 7,870 平成28・29年度

芳田小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.5～H30.3 3,420 3,420 103,284 103,284 平成28・29年度 Is0.50,0.55

芳田小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H30.3 1 1 75,000 75,000 平成28・29年度

小串小学校 （１） 01 危険改築 校 Ｗ H28.10～H30.2 570 233,078 平成28・29年度 耐力度3,115点

小串小学校 （３） 03 不適格改築 校 Ｗ H28.10～H30.2 98 40,073 平成28・29年度

小串小学校（Ⅱ期工事） （２） 05 地震補強 校 Ｒ H28.10～H30.2 657 394 24,008 平成28・29年度

小串小学校（Ⅱ期工事） （４） 37 太陽光発電等 - - H28.10～H30.2 10 6 7,776 平成28・29年度

甲浦小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 2,050 2,050 61,910 61,910 平成28・29年度 Is0.50

甲浦小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 20,000 20,000 平成28・29年度

学校等の名称
事業
区分

目標

921

429,008

備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

8,863 3,090,455

平福小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.3 6,268 6,268 486,931 486,931 平成28・29年度 Is0.43,0.47,0.50

平福小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.3 1 1 57,377 57,377 平成28・29年度

旭竜小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.2～H29.12 1,367 1,367 41,283 41,283 平成28・29年度 Is0.65

旭竜小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.2～H29.12 1 1 18,300 18,300 平成28・29年度

西大寺南小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 1,678 1,678 130,584 130,584 平成28・29年度 Is0.46,0.54,0.60

西大寺南小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 7,716 7,716 平成28・29年度

大宮小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.2～H29.11 2,292 2,292 69,218 69,218 平成28・29年度 Is0.64

大宮小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.2～H29.11 1 1 23,062 23,062 平成28・29年度

五城小学校 （２） 05 大規模改造（補強） 校 Ｗ H29.3～H29.11 1,149 1,149 47,000 47,000 平成28・29年度 Iw1.00

馬屋下小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 3,312 3,312 100,022 100,022 平成28・29年度 Is0.51

馬屋下小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 36,000 36,000 平成28・29年度

野谷小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 2,521 2,371 76,134 71,604 平成28・29年度 Is0.43

野谷小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 25,045 25,045 平成28・29年度

横井小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.2 2,413 2,413 137,650 137,650 平成28・29年度 Is0.41,0.43

横井小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.2 1 1 4,806 4,806 平成28・29年度

芥子山小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.1 5,761 5,761 173,982 173,982 平成28・29年度 Is0.52,0.57

芥子山小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.1 1 1 73,000 73,000 平成28・29年度

平島小学校 （２） 05 （特）地震補強 校 Ｒ H29.2～H29.12 2,083 2,083 62,906 62,906 平成28・29年度 Is0.28

平島小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.2～H29.12 1 1 51,000 51,000 平成28・29年度

浮田小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 1,643 1,643 49,618 49,618 平成28・29年度 Is0.47

浮田小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 5,000 5,000 平成28・29年度

灘崎小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.2 2,973 2,973 89,784 89,784 平成28・29年度 Is0.44,0.58

灘崎小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.2 1 1 30,000 30,000 平成28・29年度

灘崎小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H29.3～H30.2 127 127 18,000 18,000 平成28・29年度

興除小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 1,660 1,660 50,132 50,132 平成28・29年度 Is0.47

興除小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 12,000 12,000 平成28・29年度

第二藤田小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.5～H29.10 729 729 22,015 22,015 平成28・29年度 Is0.50

第二藤田小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 15,000 15,000 平成28・29年度

吉備小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H29.12 2,341 2,341 98,940 98,940 平成28・29年度 Is0.54

吉備小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H29.12 1 1 16,200 16,200 平成28・29年度

箕島小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.6～H29.12 1,439 1,439 43,457 43,457 平成28・29年度 Is0.54

箕島小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.6～H29.12 1 1 18,827 18,827 平成28・29年度

加茂小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.5～H29.10 945 945 28,539 28,539 平成28・29年度 Is0.50

加茂小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 10,000 10,000 平成28・29年度

高島小学校（Ⅰ期工事） （４） 37 太陽光発電等 - - H29.9～H30.3 4.1 1.6 5,000 2,000 平成29年度 負担金併合

高島小学校（Ⅱ期工事） （４） 37 太陽光発電等 - - H30.2～H30.3 4.1 2.5 5,000 3,000 平成29年度 負担金併合

操明小学校 （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ H30.1～H30.3 1 1 43,200 43,200 平成29年度

操明小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.1～H30.3 1 1 12,000 12,000 平成29年度

御津小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.1～H30.3 1 1 80,000 80,000 平成29年度

旭操小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 151 151 42,280 42,280 平成29年度

庄内小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 120 120 24,000 24,000 平成29年度

岡輝中学校(Ⅲ期工事) （１） 01 危険改築 校 Ｒ H27.9～H30.2 6,370 1,355 1,978,387 419,444 平成28・29年度 耐力度3,735点

福南中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.3～H30.2 6,331 6,331 191,196 191,196 平成28・29年度 Is0.52,0.53,0.60

福南中学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.3～H30.2 1 1 36,000 36,000 平成28・29年度

岡山後楽館中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H29.3～H29.9 1 1 10,000 10,000 平成28・29年度

岡山後楽館中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H29.3～H29.9 1 1 10,000 10,000 平成28・29年度

藤田中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H29.2～H29.11 1,579 1,579 47,685 47,685 平成28・29年度 Is0.48

藤田中学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.2～H29.11 1 1 17,000 17,000 平成28・29年度

岡山中央中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.1～H30.3 1 1 20,000 20,000 平成29年度

西大寺中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 345 345 96,600 96,600 平成29年度

操明幼稚園 （４） 07 大規模改造（教育内容） 園 Ｒ H29.8～H30.3 1 1 7,849 7,849 平成29年度

計 9,437,891 5,859,832

（参考）負担金事業

高島小学校 校 Ｒ H29.9～H31.3 2,959 2,937 671,101 666,111 平成29・30年度